44. ET DEPITIS (in pugnam contra elephantem, ideoque in certam mortem hoc sine primario, UT LIBERARET POPULUM SUUM) AB INVASIONE REGIS ANTIOCHI EUPATORIS; SECUNDARIO, UT ACQUIRERET SIBI NOMEN ÆTERNUM, — tum in terra apud homines, ut eos suo exemplo incitaret ad similia heroica facinora, tum potius in celo apud Deum et S. Angelos. Atque utrumque consequens est. Nam ut ait S. Ambrosius loco mox citando: «Rex tertius unius fortitudine pacem rogavit.»

46. ET TIT SVI PEDES ELEPHANTIS, — ut ventrem ejus perfoderet, itaque cum faceret tuere, ac ruina sua regem opprimere, qua tamen se quoque opprimeundum sciebat. Intendebat ergo directe regem occidere. Indirecte vero intendebat permittere se quoque eadem ruina opprimi, sine qua regem occidere non poterat. Sic milites in acie primum locum ambiunt, ut primi in urbem, vel hostem insillant, etiamsi sciant perosque eorum cadentes et occubituros, hæcque mortem putant suam esse gloriam. Sic Samsou concessus columnis domus evertit, ut satrapas Philisthorum ruina domus obrueret, etiamsi eadem se obruendum sciret, *Judic.* XVI, 29. Vide ibi dicta. Quocirca Eleazarum a robore et zelo laudant S. Ambrosius, S. Gregorius, Serarius, Sallianus et alii passim. Simile facinus narrat Xenophon, lib. VII *Cyropæd.* de quadam, qui ventre equi Cyri transfixo Cyrum dejecit. Audi S. Ambrosium, libro I *Offic.* cap. XI: «Quanta igitur virtus, inquit, animi, primo ut mortem non timeat; deinde ut circumfusis legionibus inimicorum, in confertos reperet hostes, medium penetraret agmen, et contempta morte ferocior, abjecto clypeo, utraque manu vulnerata molem bestie subiret ac sustineret; post infra ipsam succederet, quo pleiori feriret ictu. Cujus ruina inclusus magis quam oppressus, suo est sepultus triumpho. Nec fefellit opinio virtus, quamvis regius fellerent habitus. Tanto enim virtutis spectaculo delixi hostes, inertem occupatum incursare non ausi post casum»

ruentis bestiae, sic trepidaverunt, ut impares se omnes unius virtuti arbitrentur. » Et mox: « Iaque Eleazarus haereditatem virtutis suae pasem reliquit. »

ET CECIDIT (elephas) SUPER IPSUM (Eleazarum, (qui se ei supposuerat), ET MORTUUS EST ILLIC. — Eleazarus, oppressus ab elephante supra se cadente. Symbolice S. Gregorius, lib. XIX *Moralium* cap. XIII: « Eleazar, ait, in prelio elephantem feriens stravit; sed sub ipso, quem exstinxit, occubuit. Quos ergo iste significat, quem sua victoria oppressit, nisi eos, qui vicia superant, sed sub ipsa, quae subjunguntur, superbiendo succumbunt? Quasi enim sub hoste, quem prosternit, moritur, qui de culpa quam superat, elevatur. »

**Vers. 47.** 47. ET VIDENTES (Judas et Judaei) VIRTUTEM REGIS, (id est exercitum regis tam validum et copiosum, ut ipsi pauci eum prosternere non possent, prudenti consilio ad tempus) DIVERTERUNT SE AB EIS, — et perreperunt ad obsidendum arcem in monte Sion ab Antiochistis occupatam. Similiter rex tot suorum a Juda caesis territus se subduxit, nec ausus fuit Judam ab euntem inssequi, sed Bethsuram obsedit. Nota: In hisce libris per « virtutem » intelligitur validus exercitus; hunc enim significat Graecum *δυναμις*.

**Vers. 49.** 49. ET FECIT PACEM CUM EIS, QUI ERANT IN BETHSURA, (cum pacto, ut eos fame morientes sineret egredi et alimenta quaerere, ipse vero Bethsuram occuparet: ) QUIA SABBATA ERANT TERRE. — id est quia erat annus septimus, sive sabbaticus, quo nec serere, nec metere licebat, sed terra danda erat sua quies juxta legem *Exodi* XXIII. Simili ratione Herodes fame cepit Jerosolymam in anno sabbatico, uti narrat Josephus, lib. XIV, cap. XXVIII.

**Vers. 51.** 51. ET CONVERTIT (rex Antiochus Eupator) CASTRA AD LOCUM SANCTIFICATIONIS, (ut templum et arcem, quam juxta illud ad tutelam erexerat Judas, cap. IV, vers. 60, expugnaret: ) ET STATUIT ILLIC BALISTAS, etc., ET SCORPIOS, (quae erant machinee, sive catapultae) AD MITTENDAS SAGITTAS ET FUNDBULAS, — Graece *σπειράδας*, id est fundas, sive balistas majores, quae lapides grandes fundebant et jaculabantur in urbem, de quibus vide Vegetium, Lypsim, Valtrinum et alios.

**Vers. 55.** 55. ET AUDIIT LYSIAS QUOD PHILIPPUS, etc. —

Lysias, qui regebat Eupatorem regem, utpote puerum, timens Philippum, ne se suo loco graduque extruderet, eo quod Philippus a patre Antiocho Epiphane moriente constitutus fuisset gubernator regni aequae ac filii Eupatoris, suavis Eupatori pacem facere cum Judaeis, ac contra Philippum pergere, ne is regnum invaderet; itaque factum est; unde II *Mach.* XIII, 22, haec suppletur et adduntur, quae valde Judaei fortitudinem et victoriam commendant: « Iterum rex sermonem habuit ad eos qui erant in Bethsuris: dextram dedit, accepit: abiit, commisit cum Juda: superatus est. Ut autem cognovit rebellasse Philippum Antiochiae, qui relictus erat super negotia, mente consternatus Judaeos deprecans, subditisque eis jurat de omnibus quibus justum visum est: et reconciliatus obtulit sacrificium, honoravit templum, et munera posuit, Machabaeum amplexatus est, et fecit eum a Ptolemaide usque ad Gerrenos ducem et principem. »

62. ET RUPIT CITIUS JURAMENTUM, (quia arcem erectam a Juda ad templi tutelam curavit everti, dum, ut sequitur, MANDAVIT OBSTRUERE MURUM (arcis) IN GYRO. Sed mox regem perfidiae suae percipit, qui cupiens uti auxilio, et robore Judaei et Judaeorum contra Philippum, cum eo foedus renovavit, Judamque amplexatus fecit eum ducem et principem, uti jam dixi ex II *Machabaeorum* XIII.